PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N°. 302/2021

NOMEIA OS MEMBROS DO COMITÊ DO
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO PARA LEVANTAMENTO
DOS DANOS E PREJUÍZOS PROVOCADOS
PELO DESASTRE DE MARIANA/ MG

Considerando que o desastre ocorrido
em Mariana/MG e consequentemente
na Bacia do Rio Doce, que desagua no
litoral do Estado do Espirito Santo;

Considerando que os prejuízos
causados pelo desastre afetaram de
forma significativa o nosso Município,
direta e indiretamente, principalmente
no Setor Pesqueiro;

Considerando que os prejuízos não
ocorreram somente no período do
acontecimento da quebra da
barragem, pois permanecem devido as
consequências advindas do desastre;

Considerando a necessidade de
melhor análise para formulação de
pauta de reivindicações de forma a
reparar os danos;

Considerando o Processo Administrativo
n° 16275/2021;

0 Prefeito Municipal de São Mateus,
Estado do Espirito Santo no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o
que dispõe a Legislação em vigor,
especialmente o artigo 107, item VI, da
Lei n° 001, de 05 de abril de 1990 - Lei
Organica do Município de São Mateus-
ES

DECRETA:

Continua...

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

...Continuação da Portaria n° 302/2021
Art.  1° - Fica criado o COMITÊ PARA

LEVANTAMENTO DOS DANOS E PREJUÍZOS provocados pelo desastre de
MARIANA/MG, sendo composto pelos seguintes órgãos e seus representantes a
saber:

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Delcimar Gonçalves de Oliveira

SECRETARIA MUNICPAL DE PLANEJAMENTO CAPTAÇAO DE RECURSOS E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Hassan  Rezende Spadarott Bullus

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
José Carlos Cosme

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Antônio Ricardo  Cassia  Louzada

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MarinaIva Broedel Machado de Almeida

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Henrique Luiz Follador

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Adriano Nascimento de Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
Cilmar Quartezani Faria

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Domingas dos Santos Dealdina

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Edna Rossim

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS -ES
A indicar

Art.  3° - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

REGISTRA-SE

PUBLICA-SE 	 CUMPRA-SE

Continua...

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

BINETE DO PREFEITO

...Continuaodo da Portaria n° 302/2021
Gabinete do Prefeito Municipal de São

Mateus, Estado do Espirito  &tin  o, aos 17 (dezessete) dias do mês de agosto (08)
do ano de dois mil e vin.te-ely (2 1)

EL SA TA A BIROSA
feito  Municip

	Page 1
	Page 2
	Page 3